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1 ÚVOD

Tanec je součástí lidstva od dávné historie. Lidé napodobovali vše, co se hýbalo.

Motýly, vlnky na hladině, ptáky, povedený lov, ale také určité životní cykly jako

narození dítěte, smrt, svatbu, nebo dobrou úrodu. Začaly tak vznikat tance bojové,

pohřební nebo lovecké.

Člověk vyjadřoval své emoce, strach z démonů a prosil bohy o jejich přízeň

prostřednictvím tance. Tancovalo se buď v řadách, nebo kruzích, muži a ženy tancovali

odděleně. Velmi často se používaly k tanci masky, ozdoby z peří a pomalování celého

těla různými ornamenty, které byly pro každý tanec jiné. Tancovalo se za doprovodu

lidského hlasu, křiku, mlaskání, mručení, pískotu, zpěvu, napodobování zvuků zvířat

a později za doprovodu jednoduchých nástrojů.

Každý člověk se vyjadřuje jinak. Někdo pomocí slov a píše básně nebo zpívá,

někdo se vyjadřuje pomocí pohybů a tančí. Tanec je s námi na každém kroku. Dostává

se k nám i doma pomocí televize. To vypovídá o jeho zajímavosti a zábavnosti.

Setkáváme se s ním také na plesech, zábavách, koncertech nebo diskotékách. Každý

tančí dle své chuti a schopnosti. Také projev radosti je spojen s tanečními poskoky.

Avšak i smutek se může vyjadřovat tancem.

V tanci má každý možnost se realizovat. Tanec nemá skoro žádné meze.

Je mnoho druhů tance a proto máme možnost výběru, co je našemu srdci nejbližší

a můžeme se věnovat právě tomu. Každý tanečník může být inspirací pro někoho

jiného, protože má své vlastní originální pohyby. Tanečníci se mohou inspirovat pohyby

i v naprosto odlišných druzích tance a použít je pro své vlastní taneční potřeby.

V práci se budu zabývat teorií, metodickými postupy při výuce a přípravou pěti

cvičebních jednotek, které budu aplikovat v kurzu výrazového tance pro začátečníky.

První hodina je zaměřena na baletní pozice, držení těla, taneční chůzi a běh. Druhá

hodina je zaměřena na podřepy, dřepy, výpony, výpady. Třetí hodina je zaměřena

na švihové pohyby horních i dolních končetin. Ve čtvrté hodině se budeme věnovat

skokům, poskokům a obratům. V poslední páté hodině se zaměřím na cvičení šíje,

horního pletence a trupu.

Motivací pro bakalářskou práci bylo, že mě tanec vždy zajímal a také, že jsem

začala chodit na hodiny výrazového tance pro začátečníky. Výrazový tanec mne velmi
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oslovil. Líbí se mi, že není každá hodina úplně stejná. Vždycky je něco, co jsme ještě

nedělali a tím jsou hodiny pestré. Na hodinách se procvičuje „moderna“, výrazový

tanec, balet, nebo třeba také flirt dance pro zpestření. Výrazový tanec vyjadřuje pocity,

myšlenku, příběh a nemá výrazná striktní omezení ani pravidla. Samozřejmě musíme

dbát na to, abychom se neodchýlili od dané postavy nebo děje, ale záleží především

na tanečníkovi, jak příběh vyjádří.

Prostřednictvím této práce bych ráda ukázala, že výrazový tanec není pouze

o pohybu, ale i o vcítění se do dané nálady, pomocí které divákovi přenášíme informaci.

Předností tohoto tance je, že jej může okusit kdokoli a rázem se přenášet do jiné doby,

může zkusit různé postavy, nebo během jednoho tance několikrát změnit náladu.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je vytvoření pěti cvičebních jednotek výrazového tance pro

začátečníky na základě vybrané metodiky.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

 Výběr metodiky výrazového tance na základě odborné literatury a konzultace

s tanečníky.

 Sestavení jednotlivých cvičebních jednotek tak, aby cvičenci v kurzu prošli celou

metodickou řadou.

 Výběr hudby a vymyšlení sestav na procvičení kroků z hodiny.

 Aplikace cvičebních jednotek v kurzu výrazového tance Lenky Vargové v 3D salonu.

 Pořízení fotodokumentace.
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3 TANEC

„Tanec je komunikace mezi tělem a duší. Vyjadřuje to, na co slova

nestačí.“ (Denis, 1915)

3.1 POHYB A TANEC

Pohyb je přirozený vnitřní projev lidského těla. Je tvarově nejzajímavější

a je nekonečný ve svých možnostech. Když se řekne vnější pohyb, rozumíme změnu

místa nebo polohy. Všechny vnější pohyby vycházejí ze základní klidové polohy a opět

se do ní po skončení pohybu vrací. Tento pojem je ovšem relativní, neboť u žádného

živého organismu neexistuje klidová poloha, protože z fyziologického hlediska

je klidová poloha jedině po smrti. Jinak stále funguje dýchací systém, krevní oběh

a srdce, atd.

(Jebavá, 1988)

Tanec je umění, v němž dominuje lidské tělo. Je to umění, ve kterém pracuje cit

a výraz v čase a prostoru. Odhaluje hlavně citový stav člověka, který ukazuje a odráží

onu určitou a specifickou hladinu duševního rozpoložení člověka - tanečníka. Pohyb

těla umožňoval člověku vyjadřovat své pocity v okamžiku jejich prožívání.

(Kröschlová, 1964)

Umění mimiky a gest musíme hledat v Řecku, v řeckém divadle a mimickém

tanci. První zmínky o řeckém tanci můžeme nalézt na malbách na vázách nebo

terakotových figurkách. Řecké tance, které se vyvíjely z pravěkých tanců, z tanců

ročního a životního cyklu (oslavy narození dítěte, smrti, svatby, dobré úrody, aj.) se dělí

na bojové a extatické, na tance náboženské a mimické, které se využívaly

na slavnostech a v divadlech. Ačkoli toto rozdělení nevyhovuje dnešnímu rozdělení

tance, pomáhá nám pochopit rozdělení řeckého tance. Výrazový tanec, neboli mimický,

se dostal do divadelního tance, kde hrál v řecké komedii a tragédii význačnou roli.

Řecké divadelní hry byly výjimečné svojí stavbou, kde vystupoval vedle

hlavního děje ještě sbor. Zpíval písně, které nesouvisí s dějem, ale ve volných pasážích

vyplňoval prázdné chvíle. V řecké tragédii vládlo zpívané i mluvené slovo, jež bylo

doprovázeno již zmiňovaným sborem a tancem. Chór byl doplněn o instrumentalisty,

kteří dohromady zpívali, tančili nebo děj vyjadřovali pomocí pantomimy. V dialogu
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zpívali sólisté spolu s chórem a za doprovodu šalmaje. V komediích mělo vystoupení

sborového i sólového zpěvu popěvkový charakter a bylo jednodušší než v tragédii.

Velkou inspirací pro výrazový tanec bylo náboženství a řečtí bohové. Slavnosti

byly součástí jednotlivců i společnosti. Všechny slavnosti se odehrávaly pod širým

nebem a byly krásným představením, kde se uplatnil tanec, zpěv a hudba. Ženy

předváděly extatické tance, většinou kolové. Pro vyvolání božstev se často používaly

i drogy (např. makovice), tanečníci byli v extázi a tanec byl vystupňován do extrému.

3.2 VÝRAZOVÝ TANEC

Výrazový tanec vznikl v době úpadku klasického tance, tj. balet a romantický

tanec, ve 20. století současně v Německu a v USA. V každé zemi měl jiné rysy,

v Německu byl spíše filozofický, kdežto v USA pak byly rysy spíše pragmatické. Oba

směry měly stejné zásady, i když mezi nimi nebylo žádné spojení. Výrazový tanec

(moderní) má často označení pro pohybový projev dle počátku období taneční moderny

(počátek 20. století). Výrazový pochází z němčiny, kdežto moderní je označení dle

reformátorů v Americe.

Dnes už tanec není pouze optickým mechanismem, ale má tendenci k expresi
1
.

Výrazový tanec nedbá pravidel klasického tance a vytváří si vlastní systém, vlastní

pohyby, vlastní kroky, vlastní taneční svět. Pohyb tanečníka vychází z vlastních

podnětů, a nemá na něj vliv choreograf, ale hlavně samotný tanečník. Expresivní tanec

je neopakovatelný, pokud by chtěl jiný tanečník vytvořit tanec na stejné téma, využije

jiných prostředků.

Muzikálový tanec je tanec scénický, musí tedy zachovávat nároky jeviště, brát

ohled na jevištní využití pohybu. Na jevišti je pohyb sám o sobě a působí. Působí svým


[…]


dlouhodobé zkušenosti v choreografii, taneční režii, ale i pedagogické činnosti.

V první lekci jsem se zaměřila především na baletní pozice a správné držení

těla, které jsou při tanci nepostradatelné. Druhá lekce je zaměřena na korektnost

provedení podřepů, dřepů, výponů a výpadů. Tanečníci by při nich měli vypadat ladně

a cviky by jim neměly dělat problémy. Třetí cvičební jednotka byla také zaměřena na

pohyby dolních končetin, na švihové pohyby. Při tancování jsou švihy nezbytně nutné.

Musíme je umět správně a bezpečně provádět. Předposlední hodina byla věnována

obtížnějším prvkům - skokům, poskokům a obratům, bez kterých se tanečníci také

neobejdou. Měli by je zvládat bez velké námahy. Poslední pátá hodina byla zaměřena

na cvičení šíje, horního pletence a trupu.

Každá cvičební jednotka byla rozdělena na 4 části: rušnou, průpravnou, hlavní

a závěrečnou. Rušná část hodiny byla věnována zahřátí pomocí tanečních prvků

a opakování kroků z předchozí hodiny. Průpravná část hodiny připravuje tanečníky na

hlavní část, jedná se o protažení celého těla. V hlavní části se nacvičují nové prvky,

které se pak procvičují v taneční sestavě. Závěrečná část slouží k uklidnění

a závěrečnému protažení.

Hodiny se uskutečnily v Plzni v tanečním kurzu výrazového tance Lenky

Vargové. Probíhaly od února do března, každé pondělí od 19.00 do 20.00. Kurzu se

účastnilo 7 tanečníků (tři ženy a jeden muž) a já jako cvičitelka.

Hodiny byly upraveny dle zpětné vazby účastníků kurzu a dle mého vlastního

posouzení. Některé prvky byly snažší a stačilo na ně méně času, některé byly složitější

a museli jsme jim věnovat více času (např. baletní pozice, kolébání, obraty s poskokem,

nebo pohyby hrudníku do osmičky). Při 60-ti minutách času jsme spoustu prvků projeli

méně důkladně, než by bylo třeba. Ideální by bylo, kdyby hodina trvala alespoň 90

minut, nebo ještě lépe 120 minut, abychom se mohli věnovat každému cvičení stejně

dlouhou dobu.
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Myslím, že cvičení, která se prováděla v mých hodinách, byla tanečníkům

užitečná. Prošli si nejen praktickou částí, ale hodiny obsahovaly i trochu teorie, která je

také potřeba. Tanečníci byli šikovní, a i přesto, že některé prvky jim nešly hned,

nakonec se nám to vždy povedlo. Nejvíce je bavili rušné a taneční části hodiny. Byli

rádi, že jsme nové věci zkoušeli pomalu, aby se je naučili všichni.

Pro mě, jako pro budoucího pedagoga, to byla velmi dobrá zkušenost ve vedení

jiného druhu hodiny, než jsem zvyklá, s jinými lidmi, než se spolužáky. Přesto, že lidé,

kteří chodí do tohoto kurzu, tam chodí dobrovolně, tak mají stále psychické zábrany

a stydí se provádět některá cvičení, ať už před sebou samým anebo před ostatními

tanečníky.

Doufám, že budu mít ještě někdy příležitost vést tento taneční kurz a třeba se

pokusit zapracovat na odvaze a samostatném projevu tanečníků, který je při tanci nutný.

8 ZÁVĚR

53

8 ZÁVĚR

Určený cíl bakalářské práce, vytvořit pět cvičebních jednotek a jejich následná

aplikace v praxi v kurzu výrazového tance pro začátečníky, mi nepřišel z počátku těžký.

Rušné a průpravné části mi nedělaly, díky mému studijnímu oboru a praktickým

zkušenostem, skoro žádný problém. Mnohem těžší to bylo při výběru metodiky

výrazového tance. Bohužel není mnoho literatury, která by se tímto problémem

zabývala. Většina literatury je zahraniční a špatně nebo vůbec dostupná. Na základě

konzultací s tanečníky, kteří se výrazovému tanci věnují, jsem zvolila metodiku dle Evy

a Jarmily Kröschlových, které mají zkušenosti nejen v samotném tanci, ale také

v choreografii, taneční režii, ale i pedagogické činnosti.

Snažila jsem se hodinu zpracovat tak, abychom procvičili nové prvky

a vyzkoušeli si je i v taneční sestavě. Sestavy byly koncipovány tak, aby nebyly náročné

na zapamatování, nebyly moc dlouhé a těžší prvky byly prokládány lehčími. Mým

úkolem bylo s tanečníky projít metodické řady nácviku výrazového tance, které obohatí

jejich taneční projev, a to se mi, myslím, povedlo.

Byla bych ráda, kdyby tato bakalářská práce byla inspirací pro začínající

choreografy, pedagogy nebo i samotné tanečníky.
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11 SUMMARY

The title of my bachelor thesis is „The Methodology of expressive dance for beginners“.

The first part is focused on the history of expressive dance, theoretical knowledge

required for teaching and dance training. The second practical part describes each

training lesson, which includes the parts: warm up, preparing, main and final part. Every

training lesson is focused on the different exercise.

The principal goal of my thesis was to create five training lessons. Afterwards they were

put into the practice during my lessons of expressive dance. They were focused on

preparatory exercises in dance training. Seven people – six women and one man -

attended every training lesson. It lasts 60 minutes, but the best length would be 90

minutes. In 60 minutes training we cannot do difficult exercises. These training lessons

were adjusted to dancers‘ feedback and my opinion.

These training lessons have brought me a new kind of experience. My bachelor thesis

can be used as an inspiration for beginning choreographers, instructors or even for

dancers.
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Příloha 1 - Baletní pozice

�
Obrázek 1 I. baletní pozice DK

�
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�
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�

Obrázek 4 IV. baletní pozice DK

�

Obrázek 5 V. baletní pozice DK
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