**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Lucie Hroudová
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Metodika výrazového tance pro začátečníky
**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Kalistová

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

V úvodních kapitolách teoretické části se autorka formou kompilace věnuje teoretickým východiskům zvolené problematiky. Vybrala nedílná témata vztahující se k praktické části. Ta je zaměřená na metodiku a zpracování pěti hodin výrazového tance. Lekce na jejich základě byly realizovány v tanečním kurzu. Autorka k popisu průpravných cvičení využila gymnastické názvosloví. Pro srozumitelnost, názornost a následnou použitelnost by bylo vhodné vytvořené bloky doplnit fotodokumentací jednotlivých pohybů, popř. videoukázkou. V textu jsou uvedeny odkazy na použitou literaturu, zmíněnou v seznamu na konci práce. Po formální a obsahové stránce je bakalářská práce zdařilá. Zadání práce koresponduje s obsahem. Formulace cíle a úkolů jsou vzhledem k zadání vyjádřeny přesně a srozumitelně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Z kapitoly Diskuze není zcela jasné, kdo se lekcí zúčastnil, ani úroveň jejich výkonnosti - zda se jedná o pravidelné návštěvníky kurzů nebo o cílenou skupinu pro tyto lekce. V rámci hodnocení akcí by bylo dobré zmínit pro zpětnou vazbu autorky i reakce účastníků na jednotlivá cvičení. A to i pro budoucí plánování tanečních hodin.

V Plzni, dne 18.8.2012

.....
podpis oponenta práce